de dezembro de 2013, originalmente emitidas em 20 de março de 2014, e  estão sendo
reapresentadas, em conformidade com o IAS 8/ CPC 23 – Políticas contábeis, mudança de
estimativa e retificação de erro, por não apresentar os valores decorrentes dos ativos
reversíveis da concessão e o ativo financeiro da concessão em conformidade com a
renovação do contrato de concessão em 2012, estando essas demonstrações financeiras
citadas anteriormente em não conformidade com as IFRS e as práticas adotadas no Brasil.
Conseqüentemente, em 30 de junho de 2014, a Companhia reavaliou suas políticas e
passou a adotar o ICPC 01/ IFRIC 12 – Contratos de concessão, e com base no Decreto nº
7.850 de 30 de novembro de 2012, a Companhia reclassificou uma parcela do seu ativo
imobilizado para o ativo reversível da concessão e outra parcela do ativo imobilizado para o
ativo financeiro da concessão. Consequentemente as informações financeiras de períodos
anteriores apresentadas para fins de comparação foram corrigidas.

3.1 Reconciliação do Balanço Patrimonial em 01 de d ezembro de 2013

CONTAS
Originalmente

divulgado
Ajustes Reapresentado

ATIVO 1.063.824   -   1.063.824
CIRCULANTE..... 201.847   (1.075)   200.772
NÃO CIRCULANTE..... 861.977   1.075   863.052
PASSIVO 446.049   (37.797)   408.252
CIRCULANTE..... 71.873   -   71.873
NÃO CIRCULANTE 374.176   (37.797)   336.379
PATRIMÔNIO LÍQUIDO..... 617.775   37.797   655.572

Capital Social..... 285.411   -   285.411
Reservas de Capital..... 387.130   -   387.130
Outros resultados abrangentes..... 1.605   (546)   1.059
Prejuízos acumulados (56.371)   38.343   (18.028)

TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.063.824   -   1.063.824

CONTROLADORA
01.01.2013

CONTAS
Originalmente

divulgado
Ajustes Reapresentado

ATIVO 1.067.195   -   1.067.195
CIRCULANTE..... 215.488   (7.724)   207.764
NÃO CIRCULANTE..... 851.707   7.724   859.431
PASSIVO 449.420   (37.797)   411.623
CIRCULANTE..... 75.244   -   75.244
NÃO CIRCULANTE 374.176   (37.797)   336.379
PATRIMÔNIO LÍQUIDO..... 617.775   37.797   655.572

Capital Social..... 285.411   -   285.411
Reservas de Capital..... 387.130   -   387.130
Outros resultados abrangentes..... 1.605   (546)   1.059
Reserva de lucros..... -   -   -
Dividendo adicional proposto..... -   -   -
Prejuízos acumulados (56.371)   38.343   (18.028)

TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.067.195   -   1.067.195

CONSOLIDADO
01.01.2013

33

3.2 Reconciliação do Balanço Patrimonial em 31 de d ezembro de 2013

CONTAS
Originalmente

divulgado
Ajustes Reapresentado

ATIVO 1.082.590   (20.567)   1.062.023
CIRCULANTE..... 229.137   (2.924)   226.213
NÃO CIRCULANTE..... 853.453   (17.643)   835.810
PASSIVO 318.251   (8.899)   309.352
CIRCULANTE..... 91.118   -   91.118
NÃO CIRCULANTE 227.133   (8.899)   218.234
PATRIMÔNIO LÍQUIDO..... 764.339   (11.668)   752.671

Capital Social..... 285.411   -   285.411
Reservas de Capital..... 387.130   -   387.130
Outros resultados abrangentes..... 87.228   (29.658)   57.570
Reserva de lucros..... 300   17.990   18.290
Dividendo adicional proposto..... 4.270   -   4.270

TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.082.590   (20.567)   1.062.023

CONTROLADORA
31.12.2013

CONTAS
Originalmente

divulgado
Ajustes Reapresentado

ATIVO 1.082.590   48.954   1.131.544
CIRCULANTE..... 266.015   (21.386)   244.629
NÃO CIRCULANTE..... 886.157   758   886.915
PASSIVO 318.251   60.622   378.873
CIRCULANTE..... 91.118   1.706   92.824
NÃO CIRCULANTE 227.133   58.916   286.049
PATRIMÔNIO LÍQUIDO..... 764.339   (11.668)   752.671

Capital Social..... 285.411   -   285.411
Reservas de Capital..... 387.130   -   387.130
Outros resultados abrangentes..... 87.228   (29.658)   57.570
Reserva de lucros..... 300   17.990   18.290
Dividendo adicional proposto..... 4.270   -   4.270

TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.082.590   48.954   1.131.544

CONSOLIDADO
31.12.2013

34

3.3 Reconciliação da Demonstração de Outros Resulta dos Abrangentes em 31.12.2013

Em 31 de dezembro de 2013

Demonstração dos resultados abrangentes

Originalmente
divulgado

Ajustes
Reapresentado

Originalmente
divulgado

Ajustes
Reapresentado

Lucro líquido do exercício 62.364 (22.043) 40.321 62.364 (22.043) 40.321
Ajuste de avaliação atuarial 85.623 - 85.623 85.623 - 85.623
Efeito de imposto de renda e contribuição social - (29.112) (29.112) - (29.112) (29.112)
Total do resultado abrangente 147.987   (51.155) 96.832 147.987   (51.155) 96.832

Controladora Consolidado
31.12.2013 31.12.2013

3.4 Reconciliação das Mutações do Patrimônio Líquid o em 31.12.2013

Em 31 de dezembro de 2013

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Patrimônio líquido originalmente apresentado 764.339

Efeito de imposto de renda sobre o avaliação atuarial (29.658)

Constituição da reserva legal (300)

Efeitos no resultado do exercício 18.290

Patrimônio líquido reapresentado 752.671

35

3.5 Reconciliação da Demonstração de Resultado em 3 1 de dezembro de 2013

 Originalmente
divulgado

 Ajustes  Reapresentado
 Originalmente

divulgado
 Ajustes  Reapresentado

192.834   9.863   202.697   192.834   9.863   202.697

CUSTO DO SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA (188.657)   7.751   (180.906)   (188.668)   7.751   (180.917)

4.177   17.614   21.791   4.166   17.614   21.780

  Despesas Operacionais
Custo do serviço prestado a terceiros..... (1.273)   1.273   -   (1.273)   1.273   -
Despesas gerais e administrativas..... (44.574)   (201)   (44.775)   (44.574)   (201)   (44.775)
Outras receitas e despesas..... 46.510   (40.229)   6.281   45.507   (39.253)   6.254
Equivalência patrimonial em controlada..... -   976   976   -   -   -

663   (38.181)   (37.518)   (340)   38.181   (38.521)

4.840   (20.567)   (15.727)   3.826   20.567   (16.741)

Receitas..... 38.102   -   38.102   39.590   -   39.590   -
Despesas..... (1.651)   -   (1.651)   (1.659)   -   (1.659)
Variações monetárias líquidas..... 21.786   -   21.786   21.786   -   21.786

58.237   -   58.237   59.717   -   59.717

E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL..... 63.077   (20.567)   42.510   63.543   (20.567)   42.976

Correntes..... -   -   -   (466)   -   (466)
Diferidos..... (713)   214   (499)   (713)   214   (499)

62.364   (20.353)   42.011   62.364   (20.353)   42.011

Acionistas controladores..... 62.364   (20.353)   42.011   62.364   (20.353)   42.011

Ação preferencial..... 1,75130R$   (0,57156)R$  1,17974R$   1,75130R$   (0,57156)R$  1,17974R$
Ação ordinária..... 1,59209R$   (0,51960)R$  1,07249R$   1,59209R$   (0,51960)R$  1,07249R$

LUCRO BÁSICO E DILUÍDO POR:..... 

 LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

LUCRO DO EXERCÍCIO..... 

LUCRO ATRIBUÍVEL A :..... 

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA..... 

PREJUÍZO OPERACIONAL BRUTO..... 

PREJUÍZO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO..... 

RESULTADO FINANCEIRO

 Controladora   Consolidado

 31.12.2013  31.12.2013

36

3.6 Reconciliação da Demonstração do Valor Adiciona do em 31 de dezembro de 2013

Originalmente
divulgado

Ajuste Reapresentado
Originalmente

divulgado
Ajuste Reapresentado

GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO
   Receitas
   Receitas operacionais..... 222.956   -   222.956   222.956   -   222.956
   Outras receitas..... 36.465   2.650   39.115   36.465   2.650   39.115
   Provisão p/ créditos de liquidação duvidosa - constituição..... (4.771)   -   (4.771)   (4.771)   -   (4.771)
   Receitas relativas à construção de ativos próprios..... 10.036   (5.515)   4.521   10.036   45.434  55.470

264.686   (2.865)   261.821   264.686   48.084  312.770
   Menos: -
   Insumos -
   Energia elétrica comprada para revenda..... 84.513   -   84.513   84.513   -   84.513
   Encargos de uso da rede elétrica..... 2.946   -   2.946   2.946   -   2.946
   Serviços de terceiros..... 42.203   (1.622)   40.581   42.214   49.327  91.541
   Materiais..... 9.653   (3.645)   6.008   9.653   (3.645)   6.008
   Outros custos operacionais..... (5.494)   -   (5.494)   (5.467)   -   (5.467)

133.821   (5.267)   128.554   133.859   45.682  179.541
-   -

VALOR ADICIONADO BRUTO..... 130.865   2.402   133.267   130.827   2.402   133.229   -   -
TESTE DE RECUPERABILIDADE DE ATIVOS - CPC 01..... 41.903   (41.903) -   41.903   (41.903) -
DEPRECIAÇÃO..... (19.861)   18.686  (1.175)   (19.861)   18.686  (1.175)

-   -
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE..... 152.907   (20.815) 132.092   152.869   (20.815) 132.054

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA
   Receitas financeiras..... 38.102   -   38.102   39.590   -   39.590
   Equivalência Patrimonial..... 976   -   976   -   -   -
   Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos..... (713)   713   -   (713)   713   -

38.365   713   39.078   38.877   713   39.590
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR..... 191.272   (20.102) 171.170   191.746   (20.102) 171.644

-
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO -
  Pessoal: -
   Remuneração do trabalho e benefícios (exceto INSS/FGTS)..... 80.396   (248)   80.148   80.396   (248)   80.148
   F.G.T.S..... 10.698   -   10.698   10.698   -   10.698

91.094   (248)   90.846   91.094   (248)   90.846

  Impostos, taxas e contribuições:
   Encargos setoriais:
   Quota para reserva global de reversão - RGR..... 641   -   641   641   -   641
   Compensação financeira p/ utilização de recursos hídricos..... 5.907   -   5.907   5.907   -   5.907
   Taxa de fiscalização do serviço público de energia elétrica..... 460   -   460   460   -   460
   Pesquisa e Desenvolvimento - P&D..... 1.916   -   1.916   1.916   -   1.916

8.924   -   8.924   8.924   -   8.924
   Federais:
   Imposto de renda e contribuição social..... -   499   499   466   499   965
   COFINS/PIS..... 26.558   -   26.558   26.558   -   26.558
   INSS..... 12.992   -   12.992   12.992   -   12.992

39.550   499   40.049   40.016   499   40.515
   Estaduais: -   -
   ICMS..... 73   -   73   73   -   73

73   -   73   73   -   73
   Municipais:
   ISS..... 934   -   934   934   -   934
   IPTU..... 7.708   -   7.708   7.708   -   7.708

8.642   -   8.642   8.642   -   8.642
57.189   499   57.688   57.655   499   58.154

  Remuneração de capitais de terceiros:
   Juros e encargos de dívidas..... 1.651   -   1.651   1.659   -   1.659
   Variações monetárias líquidas..... (21.786)   -   (21.786)   (21.786)   -   (21.786)
   Arrendamentos e aluguéis..... 760   -   760   760   -   760

(19.375)   -   (19.375)   (19.367)   -   (19.367)
  Remuneração de capitais próprios:
   Lucro (Prejuízo) do exercício..... 62.364   (20.353) 42.011   62.364   (20.353) 42.011

TOTAL DA DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 191.272   (20.102) 171.170   191.746   (20.102) 171.644
-

 Controladora  Consolidado
 31.12.2013  31.12.2013

37

3.7 Reconciliação do Fluxo de Caixa em 31 de dezemb ro de 2013

Originalmente
divulgado

Ajuste Reapresentado
Originalmente

divulgado
Ajuste Reapresentado

 Fluxo de caixa proveniente das atividades operacio nais:

   Lucro do exercício..... 62.364   (20.353) 42.011   62.364   (20.353) 42.011

  Ajustes para reconciliar o lucro líquido  ao caixa proveniente das operações:

   Depreciação..... 19.861   (18.686) 1.175   19.861   (18.686) 1.175

   Variações monetárias/juros..... (55.669)   -   (55.669)   (55.669)   -   (55.669)

   Ativo financeiro indenizável..... -   -   (9.863)   -   (9.863)   (9.863)

   Teste de recuperabilidade dos ativos - CPC 01..... (41.903)   41.903   -   (41.903)   41.903   -

   Ganho na alienação de bens e direitos..... (3.664)   -   (3.664)   (3.664)   -   (3.664)

   Imposto de renda e contribuição social diferidos..... 713   5.572   6.285   713   5.572   6.285

   Provisão p/créditos de liquidação duvidosa..... 4.771   (4.771)   -   4.771   (4.771)   -

   Constituição ( Reversão) de provisão para custos socioambientais..... (32.833)   -   (32.833)   (32.833)   -   (32.833)

   Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e tributários..... 7.838   -   7.838   7.838   -   7.838